
AD\913060LV.doc PE492.606v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Attīstības komiteja

2011/0303(NLE)

19.9.2012

ATZINUMS
Sniegusi Attīstības komiteja

Ārlietu komitejai

par projektu Padomes lēmumam par nolīguma noslēgšanu, ar ko izveido 
asociāciju starp Eiropas Savienību un tās dalībvalstīm, no vienas puses, un 
Centrālameriku, no otras puses
(16395/1/2011 – C7-0182/2012 – 2011/0303(NLE))

Atzinumu sagatavoja: Catherine Grèze



PE492.606v02-00 2/4 AD\913060LV.doc

LV

PA_NonLeg_Interim



AD\913060LV.doc 3/4 PE492.606v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Ārlietu komiteju ziņojumā iekļaut šādus 
ierosinājumus:

1. norāda, ka Centrālamerika (CA) ir neaizsargāts reģions ar augstu nevienlīdzības un 
nabadzības līmeni — pēc aplēsēm apmēram 50,3 % iedzīvotāju dzīvo nabadzībā; atgādina, ka 
ES un Centrālamerikas asociācijas nolīgumā (AA), ko noslēdza 2010. gada maijā, ir ietverti 
trīs galvenie pīlāri: politiskais dialogs, sadarbība un tirdzniecība;

2. atzinīgi vērtē to, ka šī asociācijas nolīguma mērķis ir sekmēt augstāka līmeņa integrāciju 
starp abiem reģioniem, kā arī Centrālamerikas reģionālo integrāciju; uzsver iespējas, kādas 
sniegs minētais nolīgums sociālās kohēzijas uzlabošanas un ilgspējīgas attīstības ziņā, kas ir 
galvenie elementi ekonomiskās izaugsmes, sociālās stabilitātes un demokrātisko centienu 
stiprināšanai; 

3. uzsver, ka priekšrocības, ko CA var iegūt tirdzniecības preferenču ziņā, ir ievērojamas —
„VPS+” shēmu aizstājot ar asociācijas nolīgumu tiks izveidots divpusēju saistību režīms bez 
laika ierobežojumiem un tā noteikumi starp līgumslēdzējām pusēm veicinās ieguldījumus, 
pakāpenisku preču un pakalpojumu tirdzniecības liberalizēšanu un publisko iepirkumu; 

4. atzinīgi vērtē to, ka šis nolīgums satur daudzas atsauces uz cilvēktiesībām, to 
konsolidēšanas nozīmi un demokrātisko principu ievērošanu, un uzsver, ka ir svarīgi 
nodrošināt, lai abas puses stingri ievērotu šos nolīguma pantus; norāda, ka asociācijas 
nolīguma 1. pants nosaka, ka cilvēktiesības un pamattiesību un pamatbrīvību ievērošanu ir 
būtisks nolīguma elements;

5. atzinīgi vērtē to, ka tiesiskuma nostiprināšana ikvienā reģiona valstī, cilvēktiesību 
aizsardzība un veicināšana un vides aizsardzība joprojām ir prioritāras jomas ES un 
Centrālamerikas attiecībās — augsta līmeņa politiskajā dialogā un sadarbībā gan ar valsts un 
reģionālajām iestādēm, gan pilsoniskās sabiedrības dalībniekiem, un šajā sakarībā uzsver ES 
un Centrālamerikas Kopīgo konsultatīvo komiteju pilsoniskās sabiedrības jautājumos un 
asociācijas parlamentārās komitejas izveidi;

6. atzinīgi vērtē to, ka nolīgumā ņemtas vērā abu valstu bloku atšķirības; uzsver, ka 
Centrālamerika varētu būt tas reģions, kurā Eiropas Savienībai bija un ir pasaulē visaugstākie 
mērķi solidaritātes un attīstības sadarbības jomā, rēķinot uz vienu iedzīvotāju.



PE492.606v02-00 4/4 AD\913060LV.doc

LV

KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS

Pieņemšanas datums 18.9.2012

Galīgais balsojums +:
–:
0:

19
5
0

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Michael Cashman, Véronique De Keyser, Leonidas Donskis, Charles 
Goerens, Catherine Grèze, Eva Joly, Filip Kaczmarek, Miguel Angel 
Martínez Martínez, Gay Mitchell, Norbert Neuser, Maurice Ponga, Jean 
Roatta, Birgit Schnieber-Jastram, Alf Svensson, Keith Taylor, Eleni 
Theocharous, Patrice Tirolien, Ivo Vajgl, Anna Záborská, Iva Zanicchi

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Santiago Fisas Ayxela, Isabella Lövin

Aizstājēji (187. panta 2. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

María Irigoyen Pérez, Claudiu Ciprian Tănăsescu


